
Atti Parlamentari             XVIII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.105 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 9 agosto 2019

Schema di decreto ministeriale recante istituzione della tabella triennale
2017-2020 degli enti privati di ricerca nonché riparto dello stanziamento
iscritto nello stato di previsione della spesa del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca per gli anni 2017, 2018 e 2019, relativo a

contributi ad enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi, con
riferimento agli enti privati di ricerca (105)

(articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448)



VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 febbraio 2008, 

n. 44, recante "Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione di 

contributi per il funzionamento degli enti privati che svolgono attività di ricerca", ed, 

in particolare, l'articolo l che prevede che per la concessione dei contributi venga 

predisposta, a seguito di selezione indetta con bando pubblico, un'apposita Tabella 

avente efficacia triennale, approvata con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca; 

VISTO altresì, l'art.5 del sopracitato DM 44/2008 con il quale sono stabilite le modalità di 

erogazione del contributo durante il periodo di efficacia della Tabella; 

VISTO il decreto direttoriale 7 settembre 2017 n. 2235, con il quale, in esecuzione dell'art. l 

del predetto DM 44/2008, è stato pubblicato il bando per la selezione dei soggetti che 

ne hanno diritto; 

VISTO il decreto Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 17 marzo 2017 n. 152, 

con il quale è stata istituita la Commissione ministeriale per il triennio 2017-2019 con 

il compito di valutare le richieste pervenute e di formulare una proposta complessiva di 

assegnaziOne; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, concernente la ripartizione in capitoli delle unità di 

voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 

2017 e per il triennio 2017/20 19; 

VISTA la legge 28 dicembre 200 l n. 448, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello stato (Legge finanziaria 2002) e in particolare l'art. 32 che 

prevede l'emanazione di un decreto di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 

Finanze, sentite le competenti Commissioni Parlamentari, per il riparto degli importi 

stanziati per contributi in favore di enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri 

organismi, riferiti al piano gestionale n. l del capitolo 1679; 

VISTA la legge del 23 ottobre 2003 n. 293 "norme sull'Istituto di studi politici S. Pio V di 

Roma", con la quale, a decorrere dall'anno 2003, è prevista l'assegnazione, a favore del 

predetto Istituto, della somma di € 1.500.000,00 all'anno, a carico del cap. 1679 p.g.l 

dello stato di previsione di questo Ministero: "Contributi ad enti, istituti, associazioni, 

fondazioni ed altri organismi"; 



VISTA la disponibilità del capitolo 1679 p.g. l relativo alle assegnazioni dei contributi ad enti, 
istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi, prevista a tali fini dalla Legge 11 

dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017) che dispone uno stanziamento 

complessivo di euro 4.250.000,00 per l'anno finanziario 2017, di cui euro 2.750.000,00 
per la I annualità della Tabella Triennale 2017-2019 e euro 1.500.000,00 in favore 

dell'Istituto di Studi Politici S. Pio V ai sensi della Legge 23 ottobre 2003 n. 293; 

VISTA la disponibilità del citato capitolo 1679 p.g. l, prevista a tali fini dalla Legge 27 dicembre 

2017, n. 205 (Legge di bilancio 20 18) che dispone uno stanziamento complessivo di 
euro 2.682.384,00 per l'anno finanziario 2018, di cui euro 1.182.384,00 per la II 

annualità della Tabella Triennale 2017-2019 e euro 1.500.000,00 in favore dell'Istituto 

di Studi Politici S. Pio V ai sensi della Legge 23 ottobre 2003 n. 293; 

VISTA la disponibilità del suddetto capitolo 1679 p.g. 1, prevista a tali fini dalla Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 20 19) che dispone uno stanziamento 

complessivo di euro 2.750.000,00 per l'anno finanziario 2019, di cui euro 1.250.000,00 
per la III annualità della Tabella Triennale 2017-2019 e euro 1.500.000,00 in favore 

dell'Istituto di Studi Politici S. Pio V ai sensi della Legge 23 ottobre 2003 n. 293; 

CONSIDERATO che il citato importo di € 1.500.000,00 a favore dell'Istituto di Studi Politici 

S. Pio V previsto dalla suddetta legge n. 293/2003 graverà sullo stanziamento annuale 

2017, 2018 e 2019 del sopraindicato capitolo 1679 p.g.1; 

TENUTO CONTO che le risorse del capitolo 1679 p.g. l per gli anni finanziari 2017-2018 sono 
iscritte in bilancio in conto residui; 

CONSIDERATO infine, che l'Ufficio VI della Direzione generale per il Coordinamento, la 
Promozione e la Valorizzazione della ricerca del M.I.U.R. provvederà, per quanto di 

competenza, ad assolvere all'obbligo di pubblicazione previsto dall'art. 26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante il "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni"; 

PRESO ATTO che dai verbali delle operazioni concorsuali, e nello specifico dal verbale finale 

del 9 agosto 2018, la Commissione di cui all'art. 3 del decreto ministeriale 17 marzo 

2017 n. 152 ha ritenuto ammissibile al finanziamento n. 82 Enti, fornendo per ciascuno 

le relative motivazioni e determinandone il relativo finanziamento; 



ACQUISITO il concerto del Ministro dell'Economia e della Finanze; 

ACQUISITO il parere delle Commissioni Parlamentari competenti; 

DECRETA 

ART. l 

Ai sensi dell'art. l del decreto ministeriale 8 febbraio 2008, n. 44 è istituita la Tabella 
Triennale degli enti privati di ricerca, con decorrenza l gennaio 2017, nella quale sono inseriti 
i sotto indicati enti beneficiari, con l'indicazione, per il triennio 2017-2019, del contributo di 
funzionamento, gravante sul Cap 1679 p.g .. l, a fianco di ciascuno indicato: 

:,~ ~.~(~~à;::i;~~:~ ~~:ttr~~~;,~~~;~~\~~"':f~~~n~~: ');~ {'1èonf~i6l1to :~ ;kò~triljùio èJii'iributo c. .IJ!progic ;~~nno~·ZOt7€1 ;.'ahno 20i8'€ .. , .à~no2oi'9'i; 'h, •, ::,:~~'> 1 
.. ··"'' ,._. -~ ,' '"' :w .:;.. .. ;,.-. ,...,~ ~ , ,,;,,: '~' • '· •• -1, -~ l ·""' '"'"' ,-., . . . 

l Venice lnternational University 48.000,00 20.637,98 21.818,18 

2 Fondazione per la ricerca farmacologica gianni benzi 36.000,00 15.478,48 16.363,64 
onlus 

3 FONDAZIONE GRAMSCI ONLUS 43.000,00 18.488,19 19.545,45 

4 Associazione italiana per la promozione della cultura 40.000,00 17.198,31 18.181,82 

della cooperazione e del nonprofit 

5 CENTRO CAMUNO DI STUDI PREISTORICI 30.000,00 12.898,73 13.636,36 

6 
Fondazione centro di documentazione ebraica 

40.000,00 17.198,31 18.181,82 
contemporanea cdec onlus 

7 FONDAZIONE GIANGIACOMO FELTRINELLI 40.000,00 17.198,31 18.181,82 

8 I.I.A.S.S. Istituto Internazionale Alti Studi Scientifici 40.000,00 17.198,31 18.181,82 

9 Fondazione per la Ricerca Biomedica Avanzata onlus 40.000,00 17.198,31 18.181,82 

lO Associazione istituto di genomica applicata 38.000,00 16.338,40 17.272,73 

11 Associazione Villa Vigoni 38.000,00 16.338,40 17.272,73 

12 CENTRO DI ONCOBIOLOGIA SPERIMENTALE {COBS) 38.000,00 16.338,40 17.272,73 

13 
Collegio carlo alberto centro di ricerca e alta 

38.000,00 16.338,40 17.272,73 
formazione 

14 Fondazione humanitas per la ricerca 31.000,00 13.328,69 14.090,91 



15 
Fondazione IMC- Centro Marino Internazionale -

30.000,00 12.898,73 13.636,36 
ONLUS 

16 Fondazione internazionale nova spes 30.000,00 12.898,73 13.636,36 

17 FONDAZIONE LELIO E LISLI BASSO- onlus 38.000,00 16.338,40 17.272,73 

18 
Istituto di storia della carta "gianfranco fedrigoni 

38.000,00 16.338,40 17.272,73 
(istocarta)" 

19 ISTITUTO LUIGI STURZO 38.000,00 16.338,40 17.272,73 
-· 

20 Fondazione Italiana Sclerosi Multipla ONLUS 38.000,00 16.338,40 17.272,73 

21 Istituto lnsubrico di Ricerca per la Vita 36.000,00 15.478,48 16.363,64 

22 Fondazione centro studi investimenti sociali censis 36.000,00 15.478,48 16.363,64 

23 FONDAZIONE DEMOCENTER-SIPE 36.000,00 15.478,48 16.363,64 

24 Fondazione filippo turati 30.000,00 12.898,73 13.636,36 

25 Fondazione Giuseppe Di Vittorio 36.000,00 15.478,48 16.363,64 

26 
ISTITUTO DI RICERCHE CHIMICHE E BIOCHIMICHE G. 

36.000,00 15.478,48 16.363,64 
RONZO N l 

27 Istituto di Ricerche Farmacologiche 36.000,00 15.478,48 16.363,64 

28 Istituto di sociologia internazionale di gorizia 36.000,00 15.478,48 16.363,64 

29 ISTITUTO ITALIANO DI PREISTORIA E PROTOSTORIA 36.000,00 15.478,48 16.363,64 

30 ISTITUTO ITALIANO PER GLI STUDI FILOSOFICI 36.000,00 15.478,48 16.363,64 

31 ISTITUTO ITALIANO PER GLI STUDI STORICI 36.000,00 15.478,48 16.363,64 

32 
Fondazione ISTUD per la cultura d'impresa e di 

36.000,00 15.478,48 16.363,64 
gestione 

33 Fondazione italiana linfomi onlus 36.000,00 15.478,48 16.363,64 

34 Fondazione parco tecnologico padano 36.000,00 15.478,48 16.363,64 

35 
FONDAZIONE PER LE SCIENZE RELIGIOSE GIOVANNI 

36.000,00 15.478,48 16.363,64 
XXIII 

36 
Fondazione Centro europeo di formazione e ricerca 

34.000,00 14.618,57 15.454,55 
in ingegneria sismica - EUCENTRE 

37 Fondazione centro studi filosofici di gallarate 30.000,00 12.898,73 13.636,36 



38 
Fondazione cife -centro internazionale della 

34.000,00 14.618,57 15.454,55 
fotonica per l'energia 

39 Fondazione di ricerca Istituto Carlo Cattaneo 34.000,00 14.618,57 15.454,55 

40 Fondazione Formit 34.000,00 14.618,57 15.454,55 

41 Istituto di Studi Europei Alcide De Gasperi 34.000,00 14.618,57 15.454,55 

42 Istituto nazionale di studi sul rinascimento 34.000,00 14.618,57 15.454,55 

43 Istituto Pasteur Italia fondazione cenci bolognetti 34.000,00 14.618,57 15.454,55 

44 Istituto Superiore Mario Boella 34.000,00 14.618,57 15.454,55 

45 ITALIAN INSTITUTE FOR GENOMIC MEDICINE- IIGM 34.000,00 14.618,57 15.454,55 

46 Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria 34.000,00 14.618,57 15.454,55 

47 Fondazione per l'Ambiente Teobaldo Fenoglio Onlus 34.000,00 14.618,57 15.454,55 

48 34.000,00 
ISTITUTO INTERNAZIONALE JACQUES MARITAI N 

14.618,57 15.454,55 

49 
FONDAZIONE POLIAMBULANZA -ISTITUTO 

34.000,00 14.618,57 15.454,55 
OSPEDALIERO - Centro di Ricerca 

so Fondazione Angelo e Salvatore Lima Mancuso 32.000,00 13.758,65 14.545,45 

51 Fondazione Bettino Craxi 30.000,00 12.898,73 13.636,36 

52 FONDAZIONE EZIO FRANCESCHINI ONLUS 30.000,00 12.898,73 13.636,36 

53 
Fondazione istituto ricerca pediatrica città della 
speranza 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

54 Fondazione memoria della deportazione 30.000,00 12.898,73 13.636,36 

55 
Fondazione Parsec- Parco delle scienze e della 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 
cultura 

56 Istituto Sperimentale Italiano Lazzaro Spallanzani 30.000,00 12.898,73 13.636,36 

57 Soci eta' geografica italiana 30.000,00 12.898,73 13.636,36 

58 
SOCIETA' INTERNAZIONALE PER LO STUDIO DEL 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 
MEDIOEVO LATINO 

59 Fondazione Mondo Digitale 30.000,00 12.898,73 13.636,36 



,.------------------~ 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

Fondazione Marittima Ammiraglio Michelagnoli 
ONLUS 

I.P.E.- Istituto per ricerche ed attività educative 

Istituto Euro-Mediterraneo di Scienza e Tecnologia -

I.E.ME.S.T. 

ACCADEMIA ITALIANA DI SCIENZE FORESTALI 

Centro Siciliano di Fisica Nucleare e di Struttura della 
Materia 

Enr ente nazionale di ricerca 

European brain research institute (ebri) rita levi
montalcini 

FONDAZIONE NEUROMED 

Fondazione adapt 

FONDAZIONE ALCIDE DE GASPERI, per la 
democrazia, la pace e la cooperazione internazionale 

Fondazione biogem 

Fondazione cavalieri ottolenghi 

FONDAZIONE FRANCESCO BALSANO 

Fondazione memofonte onlus 

Istituto nazionale di studi romani 

Istituto Nazionale Ferruccio Parri. Rete degli ist. per 
la st. della Resistenza e dell'età contemp. 

Tempo Reale 

Associazione la nostra famiglia 

Fondazione Adriano Olivetti 

Fondazione GIMEMA Franco Mandelli Onlus 

Symbola- fondazione per le qualita' italiane 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

30.000,00 12.898,73 13.636,36 

30.000,00 12.898,74 13.636,36 

30.000,00 12.898,74 13.636,36 

30.000,00 12.898,74 13.636,36 

30.000,00 12.898,74 13.636,36 

30.000,00 12.898,74 13.636,36 

30.000,00 12.898,74 13.636,36 

30.000,00 12.898,74 13.636,36 

30.000,00 12.898,74 13.636,36 

30.000,00 12.898,74 13.636,36 

30.000,00 12.898,74 13.636,36 

81 FONDAZIONE COTEC 30.000,00 12.898,74 13.636,36 



ART. 2 

l. Il contributo previsto alla tabella di cui all'articolo l del presente decreto, corrisponde al 
60% dei costi di funzionamento ammessi per lo svolgimento delle attività coerenti con le 
finalità del bando pubblicato con D.D. n. 2235 del 7 settembre 2017 e verrà erogato, ai 
sensi dell'art. 5 del DM 44/2008 in premessa, in due soluzioni: 50% a titolo di 
anticipazione e 50% a titolo di saldo. 

2. L'erogazione del 50% del contributo a titolo di anticipazione, avverrà previa presentazione 
di idonea garanzia fideiussoria per il medesimo importo erogato. L'erogazione del 50% 
del contributo a titolo di saldo avverrà previo parere favorevole della Commissione sulle 
attività e sui programmi svolti ed attestati nelle relazioni tecnico-scientifiche nonché sulla 
pertinenza delle spese rendicontate rispetto alle finalità istituzionali dell'Ente e previa 
verifica amministrativo-contabile della rendicontazione da parte del competente ufficio 
del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca. 

Il presente decreto sarà sottoposto ai competenti organi di controllo. 

IL MINISTRO DELL'ISTRUZIONE, 

DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Dott. Marco Bussetti 

IL MINISTRO 

DELL'ECONOMICA E DELLE FINANZE 

Prof Giovanni Tria 


